Дело №RS0№-83

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

08 октября 2024 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе: председательствующего судьи – Ляхович А.Н., при ведении протокола судебного заседания и аудиопротоколирования секретарем судебного заседания – ФИО8, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Крым ФИО9, защитника подсудимого – адвоката ФИО15, представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №/ООЮ, подсудимого – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УзССР, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л :

ФИО3 совершил преступление в сфере экономической безопасности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 1, 3 и 22 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (здесь и далее - ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ), а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР № табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно п.п. 2 и 5 ст. 4 ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно ч. 1 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Распоряжением Правительства РФ №-р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» утвержден перечень товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в который входит табачная продукция.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

Так, ФИО3, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированным в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН 

<

***>), осуществляя предпринимательскую деятельность, основным видом которой является торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах (ОКВЭД 47.26), имея большой опыт в торговле табачной продукцией, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции посредством сети «Интернет», приискал объявление о незаконной оптовой продаже немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными и акцизными марками, с целью приобретения и последующего сбыта табачной продукции в арендуемом им бутике №Г-250, расположенном на территории Центрального рынка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

После чего ФИО3, оговорив объем и вид необходимой немаркированной табачной продукции, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C», VIN: №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прибыл на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, где, достоверно зная о запрете приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта и сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, понимая, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота табачной продукции его финансовые затраты будут увеличены, и тем самым он не сможет получить желаемую им материальную выгоду, в нарушение вышеуказанных Федеральных законов, Постановлений, Распоряжений Правительства РФ, приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в виде пачек сигарет, немаркированных специальными (акцизными) марками, следующих наименований: сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND» в количестве не менее 1300 пачек; сигареты марки «CAVALLO BROWN DIAMOND» в количестве не менее 1120 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER WINGS superslim» в количестве не менее 4350 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK STYLE REINVENTED» в количестве не менее 1800 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY GINO FERRARA STYLE REINVENTED» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS STRAWBERRY» в количестве не менее 2000 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER TOUCH» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве не менее 2220 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве не менее 2400 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве не менее 3000 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT SUPERSLIMS» в количестве не менее 12250 пачек; сигареты марки «ORIS PURPLE FIZZ» в количестве не менее 6000 пачек; сигареты марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «WINSTON SUPERSLIMS» в количестве не менее 1850 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» в количестве не менее 300 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» (голубая упаковка) в количестве не менее 1800 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT X-LINE TASTE MIX» в количестве не менее 750 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT COMPACT» в количестве не менее 700 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL» в количестве не менее 980 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLUE QUEEN» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве не менее 650 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION FRESH MIX» в количестве не менее 320 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION RED MIX» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION ORANGE MIX» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «SOBRANIE SUPERSLIMS LESS SMOKE SMELL» в количестве не менее 400 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER SPECIAL EDITION» в количестве не менее 320 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GREAN APPLE» в количестве не менее 390 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GRAPES» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS STRAWBERRY» в количестве не менее 340 пачек; сигареты марки «ORIS SMARTCHANGE» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «KENO CLUB LESS SMELL COMPACT EDITION CLICK GUM MINT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве не менее 300 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве не менее 600 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве не менее 600 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве не менее 1600 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве не менее 210 пачек; сигареты марки «MINSK CITY» в количестве не менее 1600 пачек; сигареты марки «MINSK SUPERSLIMS» в количестве не менее 900 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «РОДОПИ ОРИГИНАЛЬНЫЙ БЛЕНД» в количестве не менее 150 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве не менее 700 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве не менее 450 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «Sobranie Super slims less smoke smell (розовые)» в количестве не менее 290 пачек; сигареты марки «BT» в количестве не менее 150 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT BLUE» в количестве не менее 180 пачек; сигареты марки «MARLBORO красный» в количестве не менее 530 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве не менее 620 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве не менее 309 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» в количестве не менее 250 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER SLIM» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD SLIM» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD QS» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ 10 (белые) TF» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ 8 (золотые)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА 21» в количестве не менее 330 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве не менее 530 пачек; сигареты марки «РОДОПИ» в количестве не менее 350 пачек; сигареты марки «ПРИМА КРАСНАЯ» в количестве не менее 495 пачек; сигареты марки «КОРОНА 24» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве не менее 340 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве не менее 280 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «СОБРАНИЕ» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве не менее 160 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS GREEN» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS ВВ» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL MS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «MINSK CITY MS» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве не менее 99 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «MARBLE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «MARLBORO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAMEL (ЧЕРНЫЙ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «CAMEL GOLD» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «FAST BREND» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «DOVE MEDIUM EDITION» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ФИОЛЕТОВЫЕ)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «ARIZONA SLIMS BLACK» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO NANO SLIMS» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «CAVALLO» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «SOBRANIE (РОЗОВОЕ)» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT RESERVE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT SUPER SLIMS» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «WINSTON XS» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве не менее 130 пачек; сигареты марки «WOOG NANO» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENT NANO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «WINSTON ORANGE MIX» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «WINSTON RED MIX» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS CHERRY» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS STRAWBERRY» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM GOLD» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «WOOG NANO AZUR» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GREEN» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «WINSTON FRESH MIX» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «MACHESTER» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «GMB RED» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «KING BERRY BLAST» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LONDON» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «KING FRESH BLAST» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «CAVALLO (СЕРЫЙ)» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «CAVALLO (ГОЛУБОЙ)» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN FANPACK» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT» в количестве не менее 130 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM DENIM BLUE» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «ARIZONA SUPERSLIMS (ЧЕРНЫЙ)» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM BLACK FASHION» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM SILVER» в количестве не менее 240 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве не менее 210 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LESS SMOKE SMELL» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM SWITCH» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM COOL» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH (ГОЛУБЫЕ)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «MANCHESTER BLUE» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «ARIZONA BLUEBERRY» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «GOLD MOUNT» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «WINSTON (СИНИЙ ТОНКИЙ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «MANCHESTER (ЗЕЛЕНЫЙ)» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 419 пачек; сигареты марки «NZ COMPACT GOLD» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве не менее 310 пачек; сигареты марки «MANCHESTER MANGO» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER COMPACT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MANCHESTER RED BERRY» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «МИНСК SUPERSLIMS» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «DOVE MENTOL» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «QUEEN (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА МЕНТОЛ» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «PORTAL ONE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве не менее 170 пачек; сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «QUEEN MENTHOL» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «NZ GOLD (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 230 пачек; сигареты марки «KALIPSO SUPER SLIM» в количестве не менее 280 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GRAPES» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «KALIPSO GOLD» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM VALENCIA» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «PLATINUM MONACO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO GINO FERRARA» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «PLATINUM MELBOURNE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве не менее 10 пачек.

Приобретя немаркированную табачную продукцию, ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C» VIN: №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, перевез часть приобретенных пачек сигарет, а именно: сигареты марки «MARLBORO красный» в количестве не менее 530 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве не менее 620 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве не менее 309 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» в количестве не менее 250 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER SLIM» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD SLIM» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD QS» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ 10 (белые) TF» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ 8 (золотые)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА 21» в количестве не менее 330 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве не менее 530 пачек; сигареты марки «РОДОПИ» в количестве не менее 350 пачек; сигареты марки «ПРИМА КРАСНАЯ» в количестве не менее 495 пачек; сигареты марки «КОРОНА 24» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве не менее 340 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве не менее 280 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «СОБРАНИЕ» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве не менее 160 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS GREEN» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS ВВ» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL MS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «MINSK CITY MS» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве не менее 99 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «MARBLE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «MARLBORO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAMEL (ЧЕРНЫЙ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «CAMEL GOLD» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «FAST BREND» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «DOVE MEDIUM EDITION» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ФИОЛЕТОВЫЕ)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «ARIZONA SLIMS BLACK» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT» в количестве не менее 110 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO NANO SLIMS» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «CAVALLO» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «SOBRANIE (РОЗОВОЕ)» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT RESERVE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT SUPER SLIMS» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «WINSTON XS» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве не менее 130 пачек; сигареты марки «WOOG NANO» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «KENT NANO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «WINSTON ORANGE MIX» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «WINSTON RED MIX» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS CHERRY» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS STRAWBERRY» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM GOLD» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «WOOG NANO AZUR» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GREEN» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «WINSTON FRESH MIX» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «MACHESTER» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «GMB RED» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «KING BERRY BLAST» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LONDON» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «KING FRESH BLAST» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «CAVALLO (СЕРЫЙ)» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «CAVALLO (ГОЛУБОЙ)» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN FANPACK» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT» в количестве не менее 130 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM DENIM BLUE» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «ARIZONA SUPERSLIMS (ЧЕРНЫЙ)» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM BLACK FASHION» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM SILVER» в количестве не менее 240 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве не менее 210 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LESS SMOKE SMELL» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM SWITCH» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM COOL» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH (ГОЛУБЫЕ)» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «MANCHESTER BLUE» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «ARIZONA BLUEBERRY» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «GOLD MOUNT» в количестве не менее 30 пачек; сигареты марки «WINSTON (СИНИЙ ТОНКИЙ)» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «MANCHESTER (ЗЕЛЕНЫЙ)» в количестве не менее 90 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 419 пачек; сигареты марки «NZ COMPACT GOLD» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве не менее 310 пачек; сигареты марки «MANCHESTER MANGO» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER COMPACT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MANCHESTER RED BERRY» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «МИНСК SUPERSLIMS» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «DOVE MENTOL» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «QUEEN (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА МЕНТОЛ» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «PORTAL ONE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве не менее 170 пачек; сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве не менее 20 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «QUEEN MENTHOL» в количестве не менее 60 пачек; сигареты марки «NZ GOLD (ТОНКИЕ)» в количестве не менее 230 пачек; сигареты марки «KALIPSO SUPER SLIM» в количестве не менее 280 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GRAPES» в количестве не менее 10 пачек; сигареты марки «KALIPSO GOLD» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM VALENCIA» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве не менее 190 пачек; сигареты марки «PLATINUM MONACO» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO GINO FERRARA» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «PLATINUM MELBOURNE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве не менее 80 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве не менее 210 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве не менее 10 пачек, на территорию Центрального рынка, по адресу: 

<

адрес>, бутик №Г-250, где стал хранить указанные табачные изделия с целью последующего сбыта путем розничной продажи, при этом вторую часть приобретенной табачной продукции со следующими наименованиями: сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND» в количестве не менее 1300 пачек; сигареты марки «CAVALLO BROWN DIAMOND» в количестве не менее 1120 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER WINGS superslim» в количестве не менее 4350 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK STYLE REINVENTED» в количестве не менее 1800 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY GINO FERRARA STYLE REINVENTED» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS STRAWBERRY» в количестве не менее 2000 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER TOUCH» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве не менее 2220 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве не менее 2400 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве не менее 3000 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT SUPERSLIMS» в количестве не менее 12250 пачек; сигареты марки «ORIS PURPLE FIZZ» в количестве не менее 6000 пачек; сигареты марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «WINSTON SUPERSLIMS» в количестве не менее 1850 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» в количестве не менее 300 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» (голубая упаковка) в количестве не менее 1800 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT X-LINE TASTE MIX» в количестве не менее 750 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT COMPACT» в количестве не менее 700 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL» в количестве не менее 980 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLUE QUEEN» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве не менее 1000 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве не менее 650 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION FRESH MIX» в количестве не менее 320 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION RED MIX» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION ORANGE MIX» в количестве не менее 500 пачек; сигареты марки «SOBRANIE SUPERSLIMS LESS SMOKE SMELL» в количестве не менее 400 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER SPECIAL EDITION» в количестве не менее 320 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве не менее 40 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GREAN APPLE» в количестве не менее 390 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GRAPES» в количестве не менее 70 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS STRAWBERRY» в количестве не менее 340 пачек; сигареты марки «ORIS SMARTCHANGE» в количестве не менее 100 пачек; сигареты марки «KENO CLUB LESS SMELL COMPACT EDITION CLICK GUM MINT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве не менее 600 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве не менее 600 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве не менее 1600 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве не менее 300 пачек; сигареты марки «MINSK CITY» в количестве не менее 1600 пачек; сигареты марки «MINSK SUPERSLIMS» в количестве не менее 900 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «РОДОПИ ОРИГИНАЛЬНЫЙ БЛЕНД» в количестве не менее 150 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве не менее 700 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве не менее 450 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве не менее 50 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве не менее 200 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве не менее 120 пачек; сигареты марки «Sobranie Super slims less smoke smell (розовые)» в количестве не менее 290 пачек; сигареты марки «BT» в количестве не менее 150 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT BLUE» в количестве не менее 180 пачек, перевез на территорию домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, где стал хранить указанные табачные изделия с целью последующего сбыта путем розничной продажи, в указанном ранее бутике.

ДД.ММ.ГГГГ незаконная преступная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, вышеуказанная табачная продукция была изъята.

Согласно справок №_1693 от ДД.ММ.ГГГГ и №_1692 от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила 11 314 083 рублей.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными преступными действиями, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а также Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 11 314 083 рубля, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, пояснив суду, что в начале 2024 года в мессенджере «Телеграмм» нашел группу, которая предлагала приобретение сигарет, он этим заинтересовался, так как его привлекла цена, после чего он связался с администратором этой группы, с которым обговорили все условия приобретения табачной продукции и назначили время и место встречи, которая произошла на 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако точный адрес он указать не может. Он передал деньги за табачную продукцию и получил товар, часть которого он отвез по месту своего проживания, вторую часть отвез по месту осуществления им предпринимательской деятельности на 

<

адрес> на территории Центрального рынка 

<

адрес>. Он понимал, что табачные изделия не были маркированы. Данные табачные изделия он приобретал с целью дальнейшей реализации для получения прибыли, указывая при этом, что все обстоятельства совершенного им преступления, такие, как дата, время, место, указанные в предъявленном ему обвинении, наименование табачной продукции и ее количество, он полностью подтверждает. Вся приобретенная им табачная продукция была в дальнейшем у него изъята ДД.ММ.ГГГГ. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина при подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудниками полиции были предъявлены для обозрения служебные удостоверения. Ею было дано согласие и она проследовала с сотрудниками полиции и еще одним участвующим лицом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции, при их участии по адресу: 

<

адрес>, выявлено примерно 110 коробок, содержащих сигареты различных наименований, в том числе: «CAVALLO», «MILANO», «COMPLIMENT», «PARLIAMENT», «КОРОНА», «ВТ» и другие (том № л.д. 85-86);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина при подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудниками полиции были предъявлены для обозрения служебные удостоверения. Им было дано согласие и он проследовала с сотрудниками полиции и еще одним участвующим лицом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции, при их участии по адресу: 

<

адрес>, выявлено примерно 110 коробок, содержащих сигареты различных наименований, в том числе: «CAVALLO», «MILANO», «COMPLIMENT», «PARLIAMENT», «КОРОНА», «ВТ» и другие (том № л.д. 89-90);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Сотрудниками полиции были предъявлены для обозрения служебные удостоверения. Ею было дано согласие и она проследовала с сотрудниками полиции и еще одним понятым по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции было разъяснено, что они будут участвовать в осмотре места происшествия, с целью проверки информации по факту реализации немаркированной табачной продукции. Ей разъяснено право присутствовать при соответствующих действиях, проводимых сотрудниками полиции, знакомиться с протоколами и иными документами, составляющимися по результатам этих действий, делать заявления, подлежащие занесению в эти документы, а также обязанности удостоверить факт, содержание, ход и результат тех оперативно-розыскных мероприятий, при проведении которых она присутствовала. В ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, при их участии по адресу: 

<

адрес>, ФИО5/ФИО7, 

<

адрес>, выявлено примерно 27 коробок, содержащих сигарет различных наименований, в том числе: «MARLBORO», «КОРОНА», «СТЮАРДЕССА», «DOVE», «ВТ» и другие. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в их присутствии, а также в присутствии ФИО3 (том № л.д. 81-82);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Сотрудниками полиции были предъявлены для обозрения служебные удостоверения. Ею было дано согласие и она проследовала с сотрудниками полиции и еще одним понятым по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции было разъяснено, что они будут участвовать в осмотре места происшествия, с целью проверки информации по факту реализации немаркированной табачной продукции. Ей разъяснено право присутствовать при соответствующих действиях, проводимых сотрудниками полиции, знакомиться с протоколами и иными документами, составляющимися по результатам этих действий, делать заявления, подлежащие занесению в эти документы, а также обязанности удостоверить факт, содержание, ход и результат тех оперативно-розыскных мероприятий, при проведении которых она присутствовала. В ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, при их участии по адресу: 

<

адрес>, ФИО5/ФИО7, 

<

адрес>, выявлено примерно 27 коробок, содержащих сигарет различных наименований, в том числе: «MARLBORO», «КОРОНА», «СТЮАРДЕССА», «DOVE», «ВТ» и другие. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в их присутствии, а также в присутствии ФИО3 (том № л.д. 77-78);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему предложили участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Его перед началом мероприятия ознакомили с его правами, с документами составленными в его присутствии, с которыми он ознакомился. После ознакомления с документами и правильностью их составления, он поставил в них свои подписи. В последующем они направились на адрес: 

<

адрес>, ФИО5/ФИО7, 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Гражданин, который участвовал в качестве покупателя, был оснащен специальным техническим средством, а также имел при себе денежную купюру номиналом 1000 рублей Далее, гражданин, который участвовал в качестве покупателя, направился к киоску по вышеуказанному адресу, что производилось в самом киоске, ему неизвестно. По возвращению к автомобилю, гражданин, который участвовал в качестве покупателя, продемонстрировал приобретенные 10 пачек сигарет, марки «Корона» (том № л.д. 69-70);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему предложили участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Его перед началом мероприятия ознакомили с его правами, с документами, составленными в его присутствии, с которыми он ознакомился. После ознакомления с документами и правильностью их составления, он поставил в них свои подписи. В последующем они направились на адрес: 

<

адрес>, ФИО5/ФИО7, 

<

адрес>, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Гражданин, который участвовал в качестве покупателя, был оснащен специальным техническим средством, а также имел при себе денежную купюру номиналом 1000 рублей Далее, гражданин, который участвовал в качестве покупателя, направился к киоску по вышеуказанному адресу, что производилось в самом киоске, ему неизвестно. По возвращению к автомобилю, гражданин, который участвовал в качестве покупателя, продемонстрировал приобретенные 10 пачек сигарет, марки «Корона» (том № л.д. 73-74);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ добровольно принял участие в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» по реализации немаркированной табачной продукции в 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ ему была вручена купюра номиналом 1000 рублей. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, ФИО5/ФИО7, 

<

адрес>, направился к месту сбыта немаркированной табачной продукции, где приобрел сигареты марки «Корона» в количестве 10 пачек, которые со сдачей выдал сотрудникам полиции (том № л.д. 93-95).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 сообщил о совершении им преступного деяния, выраженного в реализации и хранении немаркированных табачных изделий на общую сумму свыше 1000000 рублей, которую хранил на территории торгового объекта, расположенного на территории Центрального рынка, по адресу: 

<

адрес>, бутик №Г-250, а также по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 15-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, предметом осмотра которого было помещение бутика №Г-250, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную с реализацией табачной продукции. В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция (том № л.д. 25-29);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена территория домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, в ходе чего обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция (том № л.д. 36-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, предметом осмотра которого был участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 была приобретена немаркированная табачная продукция (том № л.д. 239-245);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, предметом осмотра которого была территория домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, на которой ФИО11 осуществлялось хранение немаркированной табачной продукции (том № л.д. 246-252);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого у ФИО3 изъят автомобиль марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, VIN: №, на котором последний осуществил перевозку немаркированной табачной продукции (том № л.д. 4-7);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, предметом осмотра которого был автомобиль марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, VIN:№, на котором ФИО3 осуществил перевозку немаркированной табачной продукции (том № л.д. 8-12);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, предметом осмотра которого был диск CD-R рег. №с, на котором зафиксировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения указанного следственного действия ФИО3 подтвердил факт реализации им немаркированной табачной продукции на территории арендуемой им торговой точки (бутика) (том № л.д. 30-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в соответствии с которым на территории склада хранения ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, была осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на территории торгового объекта, расположенного на территории Центрального рынка, по адресу: 

<

адрес>, бутик №Г-250; табачная продукция, изъятая в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> табачная продукция, изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 38-49);

- заключением судебной биологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, бутик № и указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.) (том № л.д. 88-104);

- заключением судебной биологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, бутик № и указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.) (том № л.д. 114-136);

- заключением судебной биологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, изъятых в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.) (том № л.д. 145-162);

- заключением судебной биологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой частицы, входящие в состав представленных на исследование сигарет с фильтром торговой марки «Корона слим 100», ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, бутик № и указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.) (том 1 л.д. 170-173);

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, серийной нумерации: 10 пачек сигарет марки «MINSK CITY» серии: 19931045, 19931044, 19931036, 19931041, 1993104, MYS, 19931039, 19931037, 19931038; 10 пачек сигарет марки «MINSK SUPERSLIMS» серии: 15410496, 15410497, 15410500, 15410494, 15410495, 15410003, 15410001, 15410498, 15410499, 15410002; 10 пачек сигарет марки «MINSK CAPITAL» серии: 26779063, 26779069, 26779062, 26779064, 26779061, 26779060, 26779066, 26779065, 26779067; 10 пачек сигарет марки «КОРОНА GOLD» серии: 23028793, 23028799, 23028798, 23028801, 23028800, 23028796, 23028792, 23028795, 23028797, 23028794; 10 пачек сигарет марки «DOVE GOLD COMPACT» серии: 22423284, 22423283, 22423281, 22423282, 22423280, 22423285, 22423279, 22423287, 22423288, 22423286; 10 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT» серии: 17380891, 17380893, 17380890, 17380892, 17380897, 17380888, 17380889, 17380896, 17380895, 17380894; 10 пачек сигарет марки «PORTAL SILVER» серии: 10213176, 10213177, 10213178, 10213179, 10213174, 10213175, 10213173, 10213172, 10213171, 10213170 – соответствуют установленным образцам акцизных марок для маркировки табачных изделий, произведённых на территории Республики Беларусь.

Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации с серийными номерами: 10 пачек сигарет марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» серии: 82 0013 2867401, 82 0013 2867397, 82 0013 2867285, 82 0013 2867165, 82 0013 2867393, 82 0013 2866984, 82 0013 286980, 82 0013 2867428, 82 0013 2867057, 82 0013 2867053; 10 пачек сигарет марки «СТЮАРДЕССА» серии: 2867498, 2867158, 2867386, 2867046, 2867494, 2867270, 2867274, 2867162, 2867050, 2867382; 10 пачек сигарет марки «КОСМОС» серии: 82 0013 2867343, 82 0013 2867339, 82 0013 2867227, 82 0013 2867231, 82 0013 2867119, 82 0013 2867115, 82 0013 2867007, 82 0013 2867003, 82 0013 2867451, 82 0013 2867455; 10 пачек сигарет марки «ВТ» серии: 3240106, 3240101, 3240107, 3240102, 3240100, 3240105, 3240104, 3400099, 3400098, 3240103; 10 пачек сигарет марки «ВТ» серии: 2867209, 2867205, 2867433, 2867433, 2867429, 2866981, 2866985, 2867097, 2867317, 2867321, 2867093; 10 пачек сигарет марки «РОДОПИ ОРИГИНАЛЬНЫЙ БЛЕНД» серии: 2867184, 2867408; 2867292, 2867516, 2867068, 2867072, 2867520, 2867180, 2867404, 2867404, 10 пачек (TU-134) cepии: 5337205, 5337199, S337204, 5337203, 5337197, 5337195, 5337196, 5337201, 5337202, 5337198; 10 пачек сигарет марки «ВТ» серии: 32 2986 3347090, 32 2986 3347095, 32 2986 3347096, 32 2986 3347097, 32 2986 3347093, 32 2986 3347092, 32 2980 3347091, 32 2986 3347098, 32 2986 3347094, 32 2986 3347099, не соответствуют установленному образцу и выполнены способом плоской печати (том № л.д. 197-204);

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь, серийной нумерации: 1 пачка сигарет марки «КОРОНА СЛИМ 100», серия: 26237366; 1 пачка сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM», серия: 25290857; 1 пачка сигарет марки «DOVE PLATINUM», серия: 23871683; 1 пачка сигарет марки «DOVE GOLD», серия: 24477755; 1 лачка сигарет марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION», серия: 25455278; 1 пачка сигарет марки «DOVE SILVER SLIM», серия: 24297388; 1 пачка сигарет марки «DOVE GOLD SLIM», серия: 26526720; 1 пачка сигарет марки «NZ GOLD QS», серия: 23535795; 1 пачка сигарет марки «NZ BLACK POWER», серия: 25735999; 1 пачка сигарет марки «NZ 10 (белые) ТЕ», серия 15064477; 1 пачка сигарет марки «NZ 8 (золотые)», серия: 23238710; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА 21», серия: 26197094; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА 24», серия: 25844212; 1 пачка сигарет «CREDO», серия: 26993956; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА SLIMS GREEN», серия: 25034962; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА SLIMS BB», серия: 27326379; 1 пачка сигарет марки «MINSK CAPITAL MS», серия: 27380480; 1 пачка сигарет марки «MINSK CITY MS», серия: 28120722; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА KALIPSO», серия: 27903972; 1 пачка сигарет марки «DOVE PLATINUM (ТОНКИЕ)», серия: 17380538; 1 пачка сигарет марки «NZ COMPACT GOLD», серия: 25139992; 1 пачка сигарет марки «DOVE GOLD СОМРАСТ», серия:22423518; 1 пачка сигарет марки «DOVE SILVER COMPACT», серия: 23750805; 1 пачка сигарет марки «МИНСК SUPERSLIMS», серия: 15410053; 1 пачка сигарет марки «DOVE MENTOL», серия: 24920533; 1 пачка сигарет марки «QUEEN (ОРАНЖЕВЫЕ)», серия: 27726460; 1 пачка сигарет марки «PORTAL SILVER», серия: 13962797; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА МЕНТОЛ», серия: 21583957; 1 пачка сигарет марки «PORTAL ONE», серия: 23342291; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА SUPER SLIMS», серия: 28422269; 1 пачка сигарет марки «КОРОНА GOLD», серия: 2308930; 1 пачка сигарет марки «PORTAL GOLD», серия: 24770413; 1 пачка сигарет марки «MINSK CAPITAL (ТОНКИЕ)», серия: 26779270; 1 пачка сигарет марки «QUEEN MENTHOL», серия:21551000; 1 пачка сигарет марки «NZ GOLD (ТОНКИЕ)», серия: 28481119; 1 пачка сигарет марки «KALIPSO SUPER SLIM», серия: 27471294; 1 пачка сигарет марки «KALIPSO GOLD», серия: 25804389; 1 пачка сигарет марки «NZ Safari», серия: 26650807 – соответствуют установленным образцам акцизных марок для маркировки табачных изделий, произведённых на территории Республики Беларусь;

- специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации с серийными номерами: 1 пачка сигарет марки «ВТ», серия: 32 1532 8234623; 1 пачка сигарет марки «РОДОПИ», серия: 32 1532 2234573; 1 пачка сигарет марки «КОСМОС», серия: 68 0036 2867018; 1 пачка сигарет марки «СТЮАРДЕССА», серия: 32 1532 5234623; 1 пачка сигарет марки «ПРИМА КРАСНАЯ», серия: 78 6824 5234645; 1 пачка сигарет марки «TU-134», серия: 68 0036 2867189 – не соответствуют установленному образцу и выполнены способом плоской печати;

- специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации с серийными номерами: 1 пачка сигарет марки «MAGISTRATE КРАСНЫЙ», серия: 15 0087 2673456; 1 пачка сигарет марки «MAGISTRATE СИНИЙ», серия: 15 0061 3812922; 1 пачка сигарет марки «ТАМБОВСКИЙ ФИО6», серия: 68 0058 0243294; 1 пачка сигарет марки «SHUVALOFF», серия: 15 0091 5452597; 1 пачка сигарет марки «WINDAM», серия: 15 0059 1327926; 1 пачка сигарет марки «ФИО4 классические», серия: 68 0166 5980894 – соответствуют установленному образцу (том № л.д. 182-189);

- заключением технико-криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводов которой акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведённых на территории Республики Беларусь, серийной нумерации: Н 075 23951531, Н 075 23951532, Н 075 23951533, Н 075 23951534, Н 075 23951535, H 075 23951536, Н 075 23951537, Н 075 23951538, Н 075 23951539, H 075 23951540, наклеенные на 10 пачек сигарет «Корона слим 100», представленные на исследование – соответствуют установленным образцам акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведённых на территории Республики Беларусь (том № л.д. 235-237);

- материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленных ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих сведения о незаконном приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта ФИО11 немаркированных табачных изделий (том № л.д. 30-69);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО3 в качестве а индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, ГРН № (том № л.д. 138);

- ответами АО «И.Т.М.С» от ДД.ММ.ГГГГ №_1693 и от ДД.ММ.ГГГГ №_1692, согласно которых общая стоимость изъятой у ФИО3 немаркированной табачной продукции составила 11 332 253 рубля (том № л.д. 212-216, 220-222).

Совокупность вышеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, суд признает достаточной для установления вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, положенных судом в основу приговора, которые бы могли повлечь признание указанных доказательств недопустимыми в соответствии со ст.75 УПК РФ, органами предварительного следствия допущено не было.

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана исследованными в суде доказательствами и квалифицирует его действия по п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, а также на условия его жизни и жизни его семьи.

Совершенное ФИО11 преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений.

Согласно данных о личности, подсудимый ФИО3, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в зарегистрированном браке, на его иждивении находится двое малолетних детей (том № л.д. 132-133), которые неоднократно награждались грамотами, благодарностями, дипломами и сертификатами за участие в спортивных соревнованиях и различных конкурсах, ФИО3 и его супруга ФИО12 также награждались благодарственными письмами за активное участие в жизни детского сада, за интерес и творческий подход к участию детей в конкурсе, помимо малолетних детей, на иждивении ФИО3 также находятся его пожилой отец ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся инвалидом первой группы общего заболевания (том № л.д. 131) и мать супруги ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющая инвалидность (том № л.д. 65), ФИО3 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том № л.д. 128, 129), по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно (том № л.д. 130), согласно бытовой характеристике соседей ФИО3 зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, в соответствии с общественной характеристикой главы администрации Скалистовского сельского поселения ФИО3 зарекомендовал себя с положительной стороны, ФИО3 ранее не судим (том № л.д. 127), осуществил благотворительные взносы в Государственный фонд поддержки участников специальной военной операции «Защитник Отечества» и ГБУЗ РК «Дом ребенка «Ёлочка» на общую сумму 30000 рублей. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, адекватно воспринимающего процессуальную ситуацию и обстоятельства событий, у суда нет никаких оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 при совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем последний в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с пунктом «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, оформленную в соответствии с требованиями статьи 142 УПК РФ, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активном сотрудничестве ФИО3 в ходе расследования уголовного дела с органом предварительного расследования, даче правдивых признательных показаний, не препятствовал проведению оперативно-розыскных мероприятий, как по месту своего жительства, так и по месту осуществления предпринимательской деятельности, что позволило установить истину по делу, ускорило расследование уголовного дела, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелого отца-инвалида, а также матери супруги, имеющей инвалидность, внесение благотворительных взносов в Государственный фонд поддержки участников специальной военной операции «Защитник Отечества» и ГБУЗ РК «Дом ребенка «Ёлочка». 

Принимая во внимание степень тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его положительное посткриминальное поведение, критическое отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО3 в виде штрафа, полагая, что исправление последнего возможно при назначении именного такого вида наказания, что будет соответствовать целям наказания, установленным ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Данный вид наказания является справедливой, обоснованной, индивидуальной, достаточной и соответствующей личности ФИО3 мерой ответственности за содеянное.

При назначении наказания в виде штрафа судом учитывались трудоспособный возраст подсудимого, его материальное положение, регистрация ФИО3 в качестве индивидуального предпринимателя, что свидетельствует об имущественной состоятельности последнего.

При этом обстоятельств, объективно препятствующих назначению данного вида наказания, а также обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения его ФИО11, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Оснований для назначения иных более строгих видов наказания за содеянное, установленных санкцией п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом конкретных обстоятельств дела, не усматривается. 

Следует отметить, что с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд также не усмотрел условий для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд не находит и оснований для применения правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, установлено не было.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу в виде автомобиля марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C», государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN: №, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в доход государства, поскольку указанный автомобиль принадлежит на праве собственности ФИО3 и использовался им для незаконной перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Вещественное доказательство по делу в виде диска CD-R рег. №с с фиксацией ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ необходимо оставить при уголовном деле.

Вещественные доказательства в виде табачной продукции (сигарет), изъятые у ФИО3 и находящиеся на хранении на территории склада хранения ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, на основании ч.3.1 ст. 81 УПК РФ следует передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица по ст. ст. 171.1, 327.1 УК РФ (КУСП СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №).

Гражданский иск по делу не заявлен, меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд – 

П р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 800000 (восьмисот тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель денежных средств: УФК по 

<

адрес> (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***> КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение 

<

адрес> России//УФК по 

<

адрес>; БИК банка получателя: 013510002; расчетный счет: 03№; ОКТМО: 3570100; код дохода: 41№.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – табачную продукцию, а именно: сигареты марки «CAVALLO RED DIAMOND» в количестве 1300 пачек; сигареты марки «CAVALLO BROWN DIAMOND» в количестве 1120 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER WINGS superslim» в количестве 4350 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK STYLE REINVENTED» в количестве 1800 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY GINO FERRARA STYLE REINVENTED» в количестве 500 пачек; сигареты марки «CAVALLO SUPERSLIMS STRAWBERRY» в количестве 2000 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER TOUCH» в количестве 500 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве 2220 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 2400 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве 3000 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 500 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT SUPERSLIMS» в количестве 12250 пачек; сигареты марки «ORIS PURPLE FIZZ» в количестве 6000 пачек; сигареты марки «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «WINSTON SUPERSLIMS» в количестве 1850 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» в количестве 300 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA SUPERSLIMS» (голубая упаковка) в количестве 1800 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT X-LINE TASTE MIX» в количестве 750 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT COMPACT» в количестве 700 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL» в количестве 980 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLUE QUEEN» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN BLACK QUEEN» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве 650 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION FRESH MIX» в количестве 320 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION RED MIX» в количестве 500 пачек; сигареты марки «WINSTON XSPRESSION ORANGE MIX» в количестве 500 пачек; сигареты марки «SOBRANIE SUPERSLIMS LESS SMOKE SMELL» в количестве 400 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве 50 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER SPECIAL EDITION» в количестве 320 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GREAN APPLE» в количестве 390 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS GRAPES» в количестве 70 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS SUPER SLIMS STRAWBERRY» в количестве 340 пачек; сигареты марки «ORIS SMARTCHANGE» в количестве 100 пачек; сигареты марки «KENO CLUB LESS SMELL COMPACT EDITION CLICK GUM MINT» в количестве 50 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве 300 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве 600 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве 600 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве 1600 пачек; сигареты марки «ФИО4 КЛАССИЧЕСКИЕ» в количестве 210 пачек; сигареты марки «MINSK CITY» в количестве 1600 пачек; сигареты марки «MINSK SUPERSLIMS» в количестве 900 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL» в количестве 200 пачек; сигареты марки «РОДОПИ ОРИГИНАЛЬНЫЙ БЛЕНД» в количестве 150 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве 700 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 450 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 50 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве 200 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве 120 пачек; сигареты марки «Sobranie Super slims less smoke smell (розовые)» в количестве 290 пачек; сигареты марки «BT» в количестве 150 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT BLUE» в количестве 180 пачек; сигареты марки «MARLBORO красный» в количестве 530 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 620 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 309 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM» в количестве 110 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD» в количестве 50 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION» в количестве 250 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER SLIM» в количестве 80 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD SLIM» в количестве 30 пачек; сигареты марки «NZ GOLD QS» в количестве 70 пачек; сигареты марки «NZ BLACK POWER» в количестве 70 пачек; сигареты марки «NZ 10 (белые) TF» в количестве 70 пачек; сигареты марки «NZ 8 (золотые)» в количестве 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА 21» в количестве 330 пачек; сигареты марки «ВТ» в количестве 530 пачек; сигареты марки «РОДОПИ» в количестве 350 пачек; сигареты марки «ПРИМА КРАСНАЯ» в количестве 495 пачек; сигареты марки «КОРОНА 24» в количестве 100 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 340 пачек; сигареты марки «КОСМОС» в количестве 280 пачек; сигареты марки «СТЮАРДЕССА» в количестве 120 пачек; сигареты марки «СОБРАНИЕ» в количестве 20 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве 160 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS GREEN» в количестве 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА SLIMS ВВ» в количестве 110 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL MS» в количестве 120 пачек; сигареты марки «MINSK CITY MS» в количестве 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве 20 пачек; сигареты марки «КОРОНА СЛИМ» в количестве 30 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO» в количестве 99 пачек; сигареты марки «MARLBORO CORE FLAVOR» в количестве 80 пачек; сигареты марки «MARBLE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «MARLBORO» в количестве 40 пачек; сигареты марки «CAMEL (ЧЕРНЫЙ)» в количестве 20 пачек; сигареты марки «CAMEL GOLD» в количестве 30 пачек; сигареты марки «FAST BREND» в количестве 50 пачек; сигареты марки «DOVE MEDIUM EDITION» в количестве 190 пачек; сигареты марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве 90 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ФИОЛЕТОВЫЕ)» в количестве 60 пачек; сигареты марки «OSCAR SILVER» в количестве 50 пачек; сигареты марки «KENO CLUB (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве 20 пачек; сигареты марки «ARIZONA SLIMS BLACK» в количестве 50 пачек; сигареты марки «OSCAR BLUE» в количестве 10 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT» в количестве 110 пачек; сигареты марки «CAVALLO SILVER» в количестве 40 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH» в количестве 50 пачек; сигареты марки «SOBRANIE ELEMENT RUBY» в количестве 60 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT AQUA» в количестве 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO NANO SLIMS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «CAVALLO» в количестве 70 пачек; сигареты марки «SOBRANIE (РОЗОВОЕ)» в количестве 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT RESERVE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «PARLIAMENT SUPER SLIMS» в количестве 50 пачек; сигареты марки «WINSTON XS» в количестве 70 пачек; сигареты марки «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 130 пачек; сигареты марки «WOOG NANO» в количестве 20 пачек; сигареты марки «KENT NANO» в количестве 40 пачек; сигареты марки «WINSTON ORANGE MIX» в количестве 80 пачек; сигареты марки «WINSTON RED MIX» в количестве 100 пачек; сигареты марки «MARLBORO MICRO» в количестве 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS CHERRY» в количестве 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN» в количестве 50 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS STRAWBERRY» в количестве 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM GOLD» в количестве 80 пачек; сигареты марки «WOOG NANO AZUR» в количестве 60 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GREEN» в количестве 30 пачек; сигареты марки «WINSTON FRESH MIX» в количестве 60 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM» в количестве 30 пачек; сигареты марки «MACHESTER» в количестве 30 пачек; сигареты марки «GMB RED» в количестве 80 пачек; сигареты марки «KING BERRY BLAST» в количестве 20 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LONDON» в количестве 90 пачек; сигареты марки «KING FRESH BLAST» в количестве 20 пачек; сигареты марки «CAVALLO (СЕРЫЙ)» в количестве 100 пачек; сигареты марки «CAVALLO (ГОЛУБОЙ)» в количестве 30 пачек; сигареты марки «PLATINUM SEVEN FANPACK» в количестве 50 пачек; сигареты марки «COMPLIMENT» в количестве 130 пачек; сигареты марки «MILANO LONDON» в количестве 60 пачек; сигареты марки «PLATINUM DENIM BLUE» в количестве 50 пачек; сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 120 пачек; сигареты марки «ARIZONA SUPERSLIMS (ЧЕРНЫЙ)» в количестве 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM BLACK FASHION» в количестве 50 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM SILVER» в количестве 240 пачек; сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 210 пачек; сигареты марки «SOBRANIE LESS SMOKE SMELL» в количестве 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM SWITCH» в количестве 40 пачек; сигареты марки «PLATINUM COOL» в количестве 100 пачек; сигареты марки «ARIZONA CRUSH (ГОЛУБЫЕ)» в количестве 60 пачек; сигареты марки «MANCHESTER BLUE» в количестве 80 пачек; сигареты марки «ARIZONA BLUEBERRY» в количестве 30 пачек; сигареты марки «GOLD MOUNT» в количестве 30 пачек; сигареты марки «WINSTON (СИНИЙ ТОНКИЙ)» в количестве 20 пачек; сигареты марки «MANCHESTER (ЗЕЛЕНЫЙ)» в количестве 90 пачек; сигареты марки «DOVE PLATINUM (ТОНКИЕ)» в количестве 419 пачек; сигареты марки «NZ COMPACT GOLD» в количестве 190 пачек; сигареты марки «DOVE GOLD COMPACT» в количестве 310 пачек; сигареты марки «MANCHESTER MANGO» в количестве 70 пачек; сигареты марки «DOVE SILVER COMPACT» в количестве 50 пачек; сигареты марки «MANCHESTER RED BERRY» в количестве 20 пачек; сигареты марки «МИНСК SUPERSLIMS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «DOVE MENTOL» в количестве 40 пачек; сигареты марки «QUEEN (ОРАНЖЕВЫЕ)» в количестве 10 пачек; сигареты марки «PORTAL SILVER» в количестве 60 пачек; сигареты марки «КОРОНА МЕНТОЛ» в количестве 80 пачек; сигареты марки «PORTAL ONE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «КОРОНА SUPER SLIMS» в количестве 120 пачек; сигареты марки «КОРОНА GOLD» в количестве 170 пачек; сигареты марки «PORTAL GOLD» в количестве 20 пачек; сигареты марки «MINSK CAPITAL (ТОНКИЕ)» в количестве 100 пачек; сигареты марки «QUEEN MENTHOL» в количестве 60 пачек; сигареты марки «NZ GOLD (ТОНКИЕ)» в количестве 230 пачек; сигареты марки «KALIPSO SUPER SLIM» в количестве 280 пачек; сигареты марки «BUSINESS ROYALS GRAPES» в количестве 10 пачек; сигареты марки «KALIPSO GOLD» в количестве 50 пачек; сигареты марки «PLATINUM VALENCIA» в количестве 70 пачек; сигареты марки «MILANO GENEVA» в количестве 50 пачек; сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 190 пачек; сигареты марки «PLATINUM MONACO» в количестве 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO GINO FERRARA» в количестве 70 пачек; сигареты марки «PLATINUM MELBOURNE» в количестве 40 пачек; сигареты марки «CAVALLO BY TONY FRANK» в количестве 70 пачек; сигареты марки «NZ Safari» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Корона слим 100» в количестве 10 пачек, находящиеся на хранении на территории склада хранения ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица по ст.ст. 171.1, 327.1 УК РФ (КУСП СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №).

Вещественное доказательство по делу – диск CD-R рег. №с с фиксацией ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ – оставить при деле.

Вещественное доказательство по делу – автомобиль марки «Мерседес-Бенц VITO 100 C» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, VIN: №, принадлежащий ФИО3 – конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса или в письменном сообщении суду при получении копии апелляционной жалобы, представления других участников процесса.

Судья А.Н. Ляхович